YMUNE DI RAGUSA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

=

| 245 /CS | OGGETTU: Proposta di razionalizzazione e dimensionaments delia rete
| scolastica per anno scolastico 2013/2014. Determinazioni
i

g GEW. 2013

e

ot

s

;

| PR

I

i ., W‘%"“ i B } . N i - y 1
L anno duemila ta s\ on it giorno_Var~t  woJ R alle ore 17,90

del mess di ST nel Palazzo di Citta, 1| Commissario Straordinano,

Dot ssa Margherita Rizza, nominato con decreto del Presidents delia Regione Siciliana
n 448/Serv. 1°/5.G del 20.08.2012, con | poteri deila Giunta Municipaie, su proposta del
Dirigente del Settore Vili Dott. Alessandro Licitra , ha adottato la deliberazione in oggetio

specificata.

Assiste il Segretario Generaie Dott. Benedetto Buscema



1L COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i potert della Giunta Municipale;

Vista la proposta, di pari oggetto n. 1 1§ Sett. VIII del 29/01/2013

¥

Visti i parerei favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della LR 11.12.1991 n. 48 e successive
maodifiche:

- per la regolarita tecmca, dal responsabile del Servizio;

- per la regolanti contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

Ritenuto 4i dovere provvedere in merito;
FU G fan i

tohe L - 2, ) .
Vistadlaril {5 £ '°" della L.R. 5. 44/91 & successive modifiche:

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

s Approvare la proposia di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante ¢
sostanziale e farla propria.
e Dichiarare s presenie deliberazione immediatamente esecutiva a seguiio della presentazione

detla proposta alla Regione Siciliana entro il termine perentorio del 30.01.2013, ai sensi
detl’art. 12+ 2%comma- della L. R, n.44/91:

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

AllL A rete scolastica 2013/2014, parere scuole nel dimensionamenio



Letto, approvaio e sottoscrittc.

iL | RETARIO GENERALE 1. COMMISSARIO STRAORDINARIO
f

ey

-

1t sottoscritto messo comunaie attesta che oo‘za delia presente deliberazione & stata affiasa alf Aibo Pretorio it
v o NEN 2013 fino al i 4 3 Lﬁ. 013 per quindici giomi consecutivi.

Ragusa, f A0 6EN203 IL MESSO COMUNALE

L MESS0 NOHEICATORE
o - (Salonia Francesco)
S Cartificato di immaediata esecutivita deiis delibera
Certifico che la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2°
‘Art. 12 della L.R. n.44/91.
} Certifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai
del'Art. 18 dellaL.R. n.44/91.

Ragusa, |l . 2 3 GEN. 2013 'HEE%E( RE‘R‘ RIO GENERALE
3 {—i@é&/qﬁé&?ﬁ%ﬁ Afteaevina

8LL Certifico che, contestuaimente all'affissione all'Albo, la deliberazione & stata trasmessa in copia ai capi
Jruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art.15 deila LR n44/81.

( ) Certifico che entro dieci giorni dall'affissione all'Albo &/non & stata formulata richiesta di sotioposizione a
controlic deifatto deliberativo, ai sensi dei commi 3° @ 5° del’Art.15 Wa L.R. 4411, cosl come sostituito con
AR .4 della LR, 23/97. N -

s

Ragusa, ! 3 0GEN.2003 .~ AUSEGRETARIO GENERALE
» / IL FUNZIOMARIO C.S.
_ (Marid Rosaria Scalome)
I sottoscritio messo comunale attesta che copia delta pfesente deliberazione @ rimasta affissa alf Albo

Pretorio di questo Comune per guindici giomi consgzutivj\dal 306l Eju! _2&13

senza opposizione/con opposizione
Ragusa,ii

Vista | attestazione del messo comu , cartifico che
Pretorio di %uesto Comune i gi «

30 GEN. 2

"“Ragusa, i A0

& 14 F£8.200

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO GENERALE
AL FUNZIONARIO C.8

b3 ST

Rag

I A M3 D TAFC SO TN 31
LR AR EOS TAPR SONEN SHE RIS
L{ '

7




| Parte integrante e sostanziale alla |
Deibera sl Cosans . STenendl -

e oh 9.5 ol 24 BEW, 2$§3§

COMUNE DI RAGUSA

SETTORE Y z;?%éf Sett Vil Del 290172013

Proposts di Deliberazione per il Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Municipale

OGGETTO: Proposta di razionalizzaziene ¢ dimensionamento della refe scolastica per Panno

seolastico 201372014, Determinariond

il sottoscritto Dr. Alessandro Licitra , Dingente del Settore VIII , propone al Commissario Straordinario
i seguente schema di deliberazione:

1L COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesse che la legge 15 marzo 1997 n 59 all’art.2! prevede, neil’autonomia scolastica, la
riorganizzazione dell”intero sistema scolastico pubblico;

Considerato che fra le funzioni delegate alle Regiom dall’art. 138 del D. Lg. vo 31/03/1998 n.112,
in materia di Istruzione Scolastica, rientra altresl, ia programmazione della rete scolastica sul piano
regionaie;

Considerate, alivesi, che "art.139 del citato decreto n.112/98 ha trasferito alle Provincie, in
relazione all’istruzione secondaria superiore ed ai Comuni in relazione agli altri gradi inferiori di
scuola , 1 compiti e le funzioni amministrative concementi, fra Ualtro, Distituzione, Iaggregazione,
la fusione e la soppressione di scuole in atfuazione degli strumenti di programmazione, nonché ia
redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni seolastiche;

Preso atto che la Regione Sicilia con L.R. 24/2/2000 n. 6 ha emanate le norme sulls autonomia
delle Istituzioni scolastiche statali assegnando alle Provincie e ai Comuni i compiti e le funzioni



concernenti i criteri e 1 parametri per Porganizzazione della rete scolastica anche d’intesa con le
Istifuzion: scolastiche;

Preso atto altresi che Uart. 2 comma 3 della richiamata L.R n. 6/2000 dispone che per acquistare o
manienere Uautonomia le Istifuzioni scolastiche devono, di norma, avere una popolazione
prevedibilmente stabile per almeno un quinquennio compresa tra 500 ¢ 900 alunni, indice ridotio a
300 per ie stituziont site nelle piceole isole e net comuni montani;

Visto Part. 19 del D.L. 6.7.2011, n. 98, convertito, con modificazioni, nella legge 15 luglio 2011
o111 che prevede numerosi interventi di razionalizzazione della spesa relativa all’organizzazione
scolastica ed in particolare, al comma 4. fornisce indicazioni sull’aggrepazione delle scuole per la
costituzione di Istituti  comprensivi che per acguisire ’autonomia devono essere costituiti con
almeno 1000 alunni, ridotti a 500 per le istituzioni site nelle piccole isole e nei comuni montani;

Vista la deliberazione n. 420 dell’8 novembre 2011 con la quale la Giunta municipale ha approvato
i piano relativo alla razionalizeazione e dimensionamento della rete scolastica del tferriforio
comunale per Panno scolastice 2012/2013 alla luce delle circolari dell’ Assessorato regionale
Istruzione della Regione Sicilia n. 2166 del 10/05/2011 relativo al dimensionamento della rete
scolastica in Sicilia e n. 13 prot. 7637 del 19/05/2011;

Vista ia nota pubblicata sul sito dell’ Assessorato regionale della pubblica istruzione contenenti i
criteri di riferimento relativi alla procedura di dimensionamento scolastico nella Regione Sicilia per
"anno scolastico 2013/2014;

Prese atfo che, dai contenuti della suddetta nota si evince che a causa del calo demografico la
popolazione scolastica subird una diminuzione, per cui risulta indispensabile rivedere il Tapporto
medio alunni/scucle stabilito nella medesima nota, nella misura media di 780 alunni per istituzione
scolastica:

Vista la rete scolastica del nostro terriiorio comunale, costituita attualmente da 171 istituzioni
scolastiche, nonché la quantificazione della popolazione scolastica frequentante il corrente anno
scolastico:

Vista la proposta di piano di razionalizzazione ¢ dimensionamento scolastico per 'a.s. 2013/2014
cosi come illustrato  nell’allegato schema A, che costituisce parte integrante e sostanziale det
presente atto, elaborato durante I"incontro tenutosi in data 28 gennaio 2013, nei locali del Comune
di Ragusa ¢ richiesto dai dingenti scolastici doti. Antonino Barrera, Dott.ssa Ornella Campo,
Dott.sss Maria Di Quattro, dott. Rosario Pitrolo, dott. Giuseppe Palazzolo, dott.ssa Maria Grazia
Carfi;

Ritenuto di condividere, al fine di migliorare Pofferta formativa nelle scuole di base, primaria e
secondaria di primo grado, la proposta di piano di dimensionamento scolastico succitato;

Ritenuto aliresi di approvare ii piano di dimensionamento scolastico per 1’a.s 2013/2014 cosi come
illustraio nell’allegato schema A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atio;

Ritenute necessario dichiarare immediatamente esecutivo il presente atio atteso che in esecutivita
alle disposizioni emanate dalla Regione Sicilia con la nota sopra richiamata Ia proposta deliberata
dal Commissario deve esserc trasmessa all’ufficio Scolastico Provinciale enfro la data del
30.01.2013;
BaS R TSI, M



Ritenuto di dovere provvedere in merito:
Visto art. {4 della L.R. n.44/91;
DELIBERA

1y Per 1 motivi esposti in proposta, di approvare 1l piano relativo alla
razionalizzazione e dimensionamento della rete scolastica del territorio comunale
per I"as  2013/2014, nel dettaglio indicato neila schema A, che allegaio al
presente atto ne costituisce parte integrante ¢ sostanziale;

2} di trasmetiere al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale entro glomno 30
gennaio 2013, il presente atto per il seguito dell’ istruttoria di propria pertinenza;

33 di prendere atto che il presente provvedimento non comporta aloun impegno di
spesa;

4}y Dichiarare il presente atic immediatamente esecutivo ai sensi dell’art, EZﬁeiEa LR
n.44/91 con vot unanimi ¢ palesi;

7t e e s



Al sang e per g sffettidelia LR 191211981, ndB e art. 12 LR

3072000, =i ssprie parere favorevole In ordine afla regoiaits
EOning,

LS -

=

&3
o

RV

Haguas i,

i Diitigente

_Ragusal, |
# Dirigente
;oo
s

Ss d% atto che i3 refroscrifta proposts non [eeigiale i3 ne'
dﬁr@ﬁammte ne’ indirettarmente, oner finanzigr, ne’ preserts alcunc
{iégii aspelt contabill, finanzian e fscall previsti dalle vigenti nomme,

pef cul il pavera dells regolarita contabile nos & necessario in quants
i rsolverebbe in atto inutile,

Al sensi e per gl offeflidella LR 111121891 ndB e gt 12 LB
SGA2000, st esprime parers favorevols in ordine alla regolardd
wondabile, e

Limporte dellg spega 4 £

55 esprime parete lavorevole in ordine lagiitimita

¥a mﬁpuﬁ&%@ al cap,

Hagusa B, 52&""%2’2‘«)?“‘;}

DN

i Responsabils dal Batvizio Finanziar
o 9@@&%& izio c:

Faouss § 3‘/? éif .. L

Allegati — Parte integrante:
1} Allegato A “ Rete scolastica 2013/2014”
2
3}
4)
Ragusa i, 29/01/2013

il Dirigente
Dott. Alessandro Lici




oo

arte i mﬂ“”ﬁ?’“""’ & on

o 5 HSUslanziale o g} ;
?:5&:% &’éi'x @ME".{% v}i‘*’ G‘i‘%

'V!atema elementare  media Totale

1 Edificic scolastico Plazza G.8.Marini 83 g '

2 Edificio scolastica di Via: ﬁcceﬁame by 188 o 114 -

3 Edificio scolastics G.B. Mari - Lo :

4 Edificio scolastico S.Glacom

5 Edificio scolastica di.Via Portavens

&' Edificlx scolastico matérma Vfé Po ere ) S
: : CTotale D T L2480 '

Totaie
AR 0 T

347 483 208 - i3

Matama elementars

1 Edificié soolastica %&E Fiafamossa : - B ¥ A &
2 Materna Mongibello . : _ SoTLan S el
3 Nuove adificle scciagizs& %ﬁa ?ccm;m g £ 499

4 ﬁ%atama Eaﬁés@ o AR _ B £~ SR

Totale . 2300 ARG ATV 106

ﬁéatema éie

1 Edificio seolastics Via Leenﬁavaéf -

2 Eﬁ;ﬁcﬁa 86O astscﬁ P Vet 5
‘?otafa

L4160 - 886 1075

%

- Materna Waiementare media
1 Edificio scolastice di: Via Eerfmguef T 1< « T 7 §

2 Edificio scolastico D Sicula:+ - s 71 157 176
3 Edificio Matéma Psaumida~ _ 88

4 Edificio scalastico Via: Stesicors 130

5 Edificio ex OMNI Via: Carducct S CoHig

€ Materna Pomipei (locazione) 41

7 Edificio Materna Tecerita 61

359 450 230 1038

Totale




.. B §$§§iﬁ§@§ﬁm§?§ﬁ$§¥@ﬁﬁﬁ » RO RSSOV S
Materna g?amentﬁr& madia Totals
4 Bdificio scolastico dl V %a‘sﬁﬁ@ﬁaﬂd@. 140 33z

2 Edificio scolastica C.Battistt. -
3 Edificic Materna di o.M Cm’amﬁ '
Totalé

%ﬂatema elemaniam_ _  Totale
4 Edificlo scolastico aw & Mantecewm 441 A
2 Materna Pal azzeiiﬁ ' 180 :
3 Matema. Gesuiti : 49.
& Materna: Cilea 40 { mam} 5.
& Matema %ﬁan\gxbaii@ {Locazione} 50

Totsles . M. Mt 0 748
Toiale 8874

%%@e}g; VN g B}
Cmey %\J
/§/ g :: .




